A nobis videtur, necessarium sibi est novem interire que personas æqualiter numerare: octo scilicet, quibus septem generationes fiant; nona sit illa, quæ in matrimonium transeat.

Si quis autem juxta aliam definitionem sexta elegit esse generatione contentus, nos ansteritatem novam antiquis canonicis inducere non judicamus. Veruntamen quia alii doctores sextam, alii septimam generationem observandam esse discernunt, hæc in talibus est tenenda discretio: ut si a filiis incipit, in sexta generatione supputatio desinat; si vero a nepotibus, usque ad septimam tendat. Sic nimirum plurimorum sententia reperietur una, quæ in litterarum videbatur inæqualitate diversa.

CAPUT XI.

Quod aliud sit aliquando gradus, aliud generatio.

Illud autem prætereundum non est, quia in his scripturis, quæ de cognationum affinitate loquuntur, non semper gradus pro generatione positus invenitur. Alioquin nequaquam Justinianus, quod superius dictum est, nepem fratris quarto constituerit gradu; præsertim cum et ex quatuor solummodo personis, quatuor generationes fieri omnino non possent: et frater ad fratrem generationem non habeat, utpote quorum neuter alterum gignat. Unde, ut mihi videtur, disputatores illi, quos supra nominavimus, hujus nominis diversitate falluntur: quod videlicet aliquando generationem, aliquando locum solummodo invenitur significare personæ. Tantumdem namque est dicere, nepem fratris esse quarto gradu, tanquam si diceret quarto loco. Qui nimirum litigatores mei si vix dum mitescere nescii, quod tunc moliebantur objicere, non vereantur redivivis adhuc invectionibus iterare, non sine quodam scilicet jurgii tumore dicentes: quid tam prolixas affinitatum lineas texis, doce etiam cum trinepos, ut asscri, ad trineptem e regione descendentem jus cognationis habet, quod inter se propinquitatis nomine censeluntur? Nunquid **191** sobrius, sive patreles, aut amitini? Quod si nullo inter se hujusmodi nomine conferuntur, quo pacto sunt consanguinei, qui nulla a se videntur alterutrum cognominatioe relati? Ad quos ego: si de nominibus, inquam, agitur, tale quod sæpius invenitur, ut quibusdam et necessitudo propinquitatis intersit, et affinitatis vocabulum desit.

C
D

Atque, ut quod dicimus sacræ auctoritatis testimonio comprobemus, præcipitur in Levitico: « Turpitudinem, inquit, sororis uxoris tuæ, et filie ejus non revelabis; filiam filii ejus, et filiam filie illius non sumes, ut reveles ignominiam ejus, quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est (*Levit. xviii*). » Ecce vitricus a filia privigni utriusque sexus divina voce compescitur, et tamen affinitatis nomen, quo inter se utraq; persona cognominari delect, non habetur. Censetisne ergo hujusmodi personas contra divinum

præceptum debere coniungi, cum non inveniatur, quo propinquitatis possint vocabulo nuncupari? Sed videte quid in fine sententiæ dicitur, quia talis rortus incestus est. In Decretis quoque Innocentii papæ legi. ur: « Relictam, inquit, patris uxoris suæ, relictam fratris uxoris suæ, relictam filii uxoris suæ, relictam consanguineorum uxoris suæ, usque in tertiam progeniem nemo in uxorem sumat. » Porro autem in omnibus his personis et affinitatis cognomina non reperuntur, et inter eas tamen contrahi matrimonium prohibetur.

Quod si necdum his acquiescitis, atque adhuc impugnare tentatis, ex vestris profecto exedris munimen arripimus, quod vestris litidem jaculis opponamus. Vester namque Justinianus postquam rex unilque cognationum gradus enumerat, mox addit (*Instit.*, lib. i. tit. *De grad. cogn. perag.*): « Ex his, inquit, palam est intelligere quemadmodum ulterioris quoque gradus enumerare debeamus: quippe generata quæque persona gradum adiciat, ut longe facilius sit respondere quo quisque gradu sit, quam propria cognationis appellatione quemquam denotare. » Si ergo legislator ipse illic consanguinitatis gradus enumerat, ubi nomina deesse testatur, quid mirum si nos eadem facientes, et inter illos esse jus propinquitatis asserimus, quorum videlicet relativa vocabala non habentur? Tanto jam de parentela me dixisse sufficiat, ne pauper stylus modum sibi congruæ brevitatis excedat: quod tamen ut arbitror, si diligenter attenditur, omnis, quæ super hoc negotio super emeretur, querela sopitur.

CAPUT XII.

Excusatio longioris ætatis.

Dixerit me quisquam verbis liberius evagatum, sed mihi tanti est proximorum ueorum salus, ut non otiosum credam multorum lignorum pyram accendere, qua basilicam, licet exiguum, incolunt populo necesse sit interire: nec multa aqua inuiter funditur si scintilla ignis, qua urbs cremanda fuerat, exstinguatur. Vilis plauē sagitta pectori bellantis infigitur, sed antequam exeat, multo labore sudatur. Verumtamen qui me latinosi operis arguit, perpendat eum quibus mihi sit in hac disceptatione **192** nequium: et mox necessitati deputet, quod verborum ista hæc engeribat. Necessarium nempe ducimus ista conscribere, ne cancer, qui in dies per argumēta serpebat, pestilentius adhuc se per Ecclesiæ viscera dilataret.

Vos autem, serenissimi in Christo, et venerabiles viri, videlicet qui me hoc opus aggredi præcepistis, tantæ perversitatis errori cum omni auctoritate resistite: et ne se per corpus Ecclesiæ lethalis lepra diffundat, vultu obviat. Castitas nempe quedam specialis est virtus, quæ ab ipso mundi primordio in Dei cultoribus viguit, et pro-

(8) Contrarius videtur sensus hujus loci, cum in

cessu temporum paulatim semper exerevit: non autem divino jam imminente iudicio, cum suadendi essent homines omnino carnis voluptates abscindere, ultra etiam provocantur incestuosa matrimonia foderare. Adversus ergo hujusmodi pestes sacerdotalis se auctoritas erigat, et improbræ temeritati ecclesiasticæ discipline vigor obsistat. Non detur coram peccatori, nulla relinquatur audacia vanitati. Vivat adhuc in Ecclesia Christi ille Mosaicus serpens (*Nam. xxi*), qui incautorum colubros sorbeat; vivat, inquam, spiritalis prudentia, quæ carnalis versutiæ venena consumat; ut quos proprii arbitrii libertas effrenata laxaverat, canonicæ severitatis censura compeccat: et quos tanquam celebris fame tumor inflaverat, reddite rationis gravitas premit: quosque fidei unitas congregat, doctrinæ scissura non spargat. Sic sic nimirum vestro studio ad sobrii intellectus concordiam redeant, et jam humiles facti, uno spiritu cum ecclesiastica se pace componant; quatenus et veterosus coluber desinat pravi dogmatis virus effluere, et Ecclesia Christi de cætero integra possit in sui pudoris munditia permanere.

DISSERTATIUNCULA

DE GRADIBUS COGNATIONIS.

ARGUMENTUM. — Quemdam presbyterum consulit, quoniam pacto cognationum gradus enumerari debeant: non enim adeo tutum sibi videri communiem morem (eo scilicet modo numerandi ut prima persona semper abundet) ut ab eo recedere nefas sit, præsertim cum nonnulla Scriptore loca videantur ob stare. Petit igitur, ut in hac deliberatione suam sententiam patefaciat.

Ponno S. religioso presbytero, PETRUS peccator monachus in dissolubile glutinula charitatis.

Admoet vir sapiens: « Cum viro, inquit, religio tracta de sanctitate, et cum iusto de justitia (*Ecclesi. xxxvii*) (8). » Qui etiam postmodum dicit: « Cum viro sancto assidius esto, quemcumque cognoveris observantem timorem Dei (*Ibid.*). » Quapropter ego te, venerabilis frater, agnosces, congruum duxi, non consilia tecum terrena conferre, sed de spiritali potius, et ecclesiastico questione tractare. In quæculo siquidem, ubi de parentela **193** gradibus disputavi, inter cætera dixisse me memini: In cognationum, inquam, generationibus numerandis una semper debet abundare persona. Quod etiam approbans, addidi: Neque enim ex una persona potest generatio fieri. Adhibitis etiam testimoniis Scripturarum quibus hoc disputatio fuit, ut cum propinquorum generationes fuerint supputate, una semper persona reperitur excedere. Verbi gratia: ubi quinque sunt generationes, sex necessario debeant esse persone. Sic et in cæteris numerum graduum multitudo superet personarum.